a efetuar, com alterações de posicionamento remuneratório e com prémios de desempenho para o 

ano de 2026: 

i) Encargos relativos a remunerações dos trabalhadores: O Montante máximo orçamentado no 

Orçamento do Município de Reguengos de Monsaraz para o ano de 2026, nos termos do Mapa anexo 

à Proposta n.º 1/GP/2026, ou seja, € 7.020.050,00 (sete milhões, vinte mil e cinquenta euros), para 

suportar encargos com remunerações e outras despesas inerentes aos trabalhadores em funções;  

Dos quais:  

ii) Recrutamento de trabalhadores necessários à ocupação de postos de trabalho previstos e não 

ocupados no mapa de pessoal para o ano de 2026: Fixar o montante global de € 180.000,00 (cento e 

oitenta mil euros) para suportar encargos com o recrutamento de trabalhadores, que compreende:  -  

a) O recrutamento de trabalhadores em regime de contrato de trabalho em funções públicas por 

tempo indeterminado.  

b) O recrutamento de trabalhadores em regime de contrato de trabalho em funções públicas por 

tempo determinado.  

iii) Alterações de posicionamento remuneratório na categoria de trabalhadores que se mantenham 

em exercício de funções:  

a) Alterações obrigatórias do posicionamento remuneratório: Propõe-se fixar o montante global de € 

45.000,00 (quarenta e cinco mil euros) para suportar encargos com as alterações obrigatórias de 

posicionamento remuneratório.  

b) Alterações do posicionamento remuneratório por opção gestionária: Não se propõe verba para 

fazer face a este encargo.  

c) Alterações excecionais do posicionamento remuneratório:

[...]

● 10.06/06.02.03.05.16 – outras despesas correntes – € 300,00.  

b.5) Um fundo de maneio, no âmbito da Divisão Jurídica e de Fiscalização do Município de Reguengos 

de Monsaraz, à responsabilidade da Chefe de Divisão em regime de substituição, Marisa Alexandra 

dos Santos Bento, no valor de € 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco euros), para afetar a despesas 

correntes de carácter urgente e inadiável, com as rubricas das classificações orçamentais (orgânica e 

económica):  

● 10.06/02.02.09.05 – comunicações – € 25,00; e, 

● 10.06/02.02.25.60.70 – outras aquisições de serviços – € 560,00.